
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  395

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 96 DEL 30-09-2019

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA "DONNE IN ARQUATA"  DEL
SERVIZIO DI  PULIZIA E FUNZIONAMENTO MENSA SCOLASTICA.
ANNO SCOLASTICO 2019/2020.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dagli eventi sismici iniziati a
partire dal 24 agosto 2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno provocato morti,
nonché numerosi feriti e sfollati e gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;
-con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di
emergenza, attualmente prorogato sino al 31 dicembre 2019;

CONSIDERATO CHE:

-dal 07/10/2019  verrà  regolarmente riattivata la  mensa scolastica comunale a servizio degli
alunni della scuola dell’infanzia e primaria del comune di  Arquata del Tronto;

Che nell’organico del Comune, oltre al cuoco, non è disponibile personale da adibire al
servizio in oggetto;

Visto l’articolo 192 c.1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 il quale dispone che la stipulazione di
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante :a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base;

Visto l’articolo 36 c.2 lettera a) del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m. che dispone:

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e
forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo  le seguenti modalità:
 a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

Visto l’articolo 37 c.1 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m. (nuovo codice dei contratti) che
dispone:

Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della
spesa,    possono    procedere    direttamente    e     autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000  euro,  nonché attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di
acquisto messi a disposizione  dalle  centrali  di  committenza e dai soggetti aggregatori.  Per
effettuare procedure di importo superiore  alle  soglie  indicate  al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in  possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell'articolo 38.

2



Visto l’articolo 32 c.14 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 che dispone:

Il contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto pubblico  notarile  informatico,  ovvero,
in  modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante,  in  forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della  stazione appaltante  o  mediante
scrittura  privata  in  caso  di   procedura negoziata ovvero per gli  affidamenti  di  importo
non  superiore  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta elettronica  certificata  o
strumenti  analoghi  negli  altri  Stati membri.

Visto l’articolo 1 c. 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui
all’articolo 1 del D.lgs. 30.03.2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

Verificato che sul ME.PA non è presente la fornitura di tale servizio e constatata
l’impossibilità di effettuarne l’acquisto attraverso il canale elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 che:
1) il fine che si intende perseguire è garantire il corretto funzionamento del servizio di mensa
scolastica comunale;
2) l’oggetto del contratto è il “SERVIZIO DI PULIZIA E FUNZIONAMENTO DELLA
MENSA SCOLASTICA COMUNALE. ANNO SCOLASTICO 2019/2020”
3) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18.04.2016 n.50;

Vista la nota del 30 agosto 2019, acquisita al protocollo comunale in pari data con il n. 9704,
con cui la Cooperativa Sociale Donna in Arquata inviava all’ente la propria manifestazione
d’interesse a svolgere per l’anno scolastico 2019-2020 il servizio di pulizia e funzionamento
della mensa scolastica   avvalendosi di proprio personale specializzato alla tariffa oraria di €.
14,00 l’ora;

Ritenuto pertanto necessario per l’Ente procedere all’affidamento diretto del servizio di cui
trattasi alla Cooperativa sociale Donne in Arquata Arl, la quale, al fine di avviare
immediatamente tale servizio e garantirne la continuità per l’intero anno scolastico
2019/2020,  ha manifestato la propria disponibilità a svolgere il servizio di che trattasi;

Dato atto della congruità e convenienza economica del prezzo offerto dalla Cooperativa;

Ritenuto necessario affidare per il corrente anno scolastico il servizio in oggetto  alla suddetta
Ditta anche per il prezzo orario offerto;

Puntualizzato che la Ditta in data 30 Settembre 2019  ha sottoscritto apposita dichiarazione
sostitutiva dell’ atto di notorietà, in ordine al possesso dei requisiti per l’affidamento del
servizio, dell’insussistenza di cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di
affidamento  appalti di servizi pubblici ed all’accettazione delle condizioni patti e prezzi di
cui allo schema di contratto ed al capitolato per la gestione del servizio che vengono approvati
con il presente provvedimento ed allegati;

3



Che il servizio in oggetto si articolerà nel seguente modo:

Da 07/10/2019 e fino al 06/0662020 su 5 (cinque) giorni la settimana (dal lunedì al venerdì)
con n.1 operatore, per ore 2,5 al giorno, oltre ad ore 6  mensili  da utilizzare all’occorrenza
per una pulizia periodica approfondita dei locali mensa;

Considerata la situazione di  incertezza, circa i tempi di  rientro della popolazione non è
possibile quantificare in maniera puntuale il costo completo del servizio per l’intero anno
scolastico, pertanto si è provveduto ad effettuare una stima sul monte ore massimo
quantificato in 500 ore entro il quale deve essere svolto l’intero servizio:

Che per il periodo 07/10/2019 – 06/06/2020 l’ammontare delle ore presunte da effettuare è
pari a n. 500 x 14,00 =  7.000,00 + IVA al 4% pari a € 280,00    così per un totale
complessivo di €. 7.280,00.

Che la suddetta previsione del monte orario potrà subire eventuali modifiche a seguito
dell’inizio dei servizi accessori o di ordinanze comunali che limitino il servizio scolastico
(neve), ma sempre nei limiti del suddetto impegno di spesa;

Visto lo schema di contratto predisposto dal servizio di amministrazione generale ed allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto il capitolato per la gestione del servizio, redatto dal sottoscritto Responsabile del
servizio di amministrazione generale, che disciplina le modalità di esecuzione del servizio in
argomento, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’articolo 15, 2° comma, del citato Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le
forniture da eseguirsi in economia, così formulato “Salvo esplicita diversa determinazione del
Responsabile del procedimento, i soggetti affidatari sono esonerati dalla costituzione della
garanzia di cui all’articolo 113 del Codice (D.lgs.163/2006), per tutti gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00”;

Dato atto che non si ravvisano validi motivi per una diversa determinazione in merito da parte
del sottoscritto, che assolve sia le funzioni di Responsabile del procedimento che quelle di
responsabile del Servizio;

Verificato, inoltre, che la Cooperativa Sociale Donne in Arquata è in possesso dei seguenti
requisiti:
- iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia del servizio affidato, mediante visura
camerale;
-assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del Registro
Imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA;
- assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC;
- DURC regola.

Visto l’art. 45 della Costituzione secondo cui la Repubblica riconosce la funzione sociale
della cooperazione a carattere di mutualità e senza fini di speculazione privata e ne promuove
e favorisce l’incremento con i mezzi più idonei, assicurandone, con opportuni controlli, il
carattere e le finalità;

4



Visto il D.lgs. n.50/2016;
Visto il D.lgs.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE in applicazione delle previsioni degli articoli 36 c.2 lettera a) e art.37 c.1
del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m., alla Cooperativa Donne in Arquata Arl  con sede a Arquata
del Tronto, F.ne Borgo via Bucciarelli, il servizio di pulizia e funzionamento  della mensa
scolastica comunale, anno scolastico 2019/2020, con decorrenza 07/10/2019 e scadenza
06/06/2020, alle  condizioni patti e prezzi di cui al capitolato per la gestione del servizio, ed
allo schema di contratto come sopra descritti;

2) DI APPROVARE lo schema di contratto e il capitolato per la gestione del servizio in
oggetto, che disciplina le modalità di esecuzione del servizio in argomento, allegati al
presente atto che  ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3) DI IMPEGNARE  per l’affidamento di tale servizio l’importo complessivo  di  euro
7.500,00    iva compresa,  con imputazione, per euro 3.000,00 al  capitolo 1372  del bilancio
del  corrente  esercizio finanziario, e per euro 4.500,00 allo stesso capitolo di bilancio
dell’esercizio 2020, dando atto che nel bilancio pluriennale 2019/2021, risulta iscritto per
l’anno 2020 lo stanziamento suddetto;

5)DI DARE ATTO che, ai fini e per gli effetti dell’art.26 della legge n.488/1999, dell’art.1
comma 449 della L.n.296/2006 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012,
con riferimento alla concessione del servizio in oggetto:
che nel sito internet della CONSIP, tra le convenzioni attive che sono quelle da prendere a
riferimento per i parametri prezzo-qualità, non è presente alcuna convenzione CONSIP
relativa al servizio in oggetto; che nel mercato elettronico della CONSIP non è previsto il
servizio in oggetto.

6)DI DARE ATTO che l’Amministrazione non ha al proprio interno personale dipendente in
possesso dei requisiti necessari per svolgere il servizio;

7)DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del procedimento darà corso,
prontamente, a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di
appalto secondo lo schema approvato ed ai sensi della normativa vigente in materia.

8)DI DARE ATTO che il C.I.G. (codice identificativo gara) è Z1629F6E06;

9)DI DARE ATTO che il pagamento alla Ditta affidataria, mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente dedicato al presente affidamento su presentazione di regolari
fatture, che dovranno riportare l’oggetto dell’affidamento e il codice identificativo gara,
debitamente vistate dal sottoscritto Responsabile del servizio per attestazione della regolare
esecuzione della fornitura del servizio e della congruità del prezzo applicato.

5



Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione  del visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE
Dott. Polidori Mario

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Si da  atto che si provvederà ad iscrivere  sul corrispondente capitolo di bilancio anno 2020 lo
stanziamento occorrente e a registrare l’impegno assunto con la presente determina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Albertini Stefania

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-10-2019 al 19-10-2019
Arquata del Tronto 04-10-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 04-10-2019    al
19-10-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

7


